est lex, nec prævaricatio (Rom 4,15). Ideo autem ex promiss[1209]sione, quia Deus quod promittit, ipse facit. Qui enim præcepta legis implere se putat per arbitrium propriæ voluntatis sine spiritu gratiæ, suam iustitiam vult constituere, non iustitiam Dei sumere. Nam unde dicit idem apostolus: *Ut inveniatur in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege* (281) *est, sed iustitiam quæ est ex fide, iustitiam ex Deo* (Phil 3,9)? Quare suam dicit iustitiam, quæ ex lege est, eamque iustitiam reprobatur; non autem suam, sed ex Deo iustitiam, quæ est ex fide? Numquid lex non est ex Deo? Quis nisi infidelis hoc dixerit? Sed ex lege dicit iustitiam suam, in qua homo putat sufficere sibi legem ad faciendam divinam mandata, confidens in virtute sua. Ex fide autem iustitiam, ideo dicit esse ex Deo, quia Deus unicuique partitur mensuram fidei (cf. Rom 12,3); et ad fidem pertinet credere quod in nobis Deus operetur et velle (cf. Phil 2,13); sicut operabatur in illa purpuraria, cuius aperuerat sensum, ut intenderet in ea quæ a Paulo dicebantur (cf. Act 16,14). Ac per hoc, nec ipsi Iudæi qui crediderunt in Christum, in quibus et Paulus fuit, ex lege hæredes omnino dicendi sunt, sed potius ex promissione. Ideo enim dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen*, quia *non qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semine* (Rom 9,7.8).

COMO MANO DE ALMIREZ

159. *Jul.*—«Resume así su argumentación el Apóstol: Si sólo son herederos de la bendición los hijos de la ley, entonces quedan excluidos los incircuncisos, mientras ningún hijo de la ley quedaría fuera de la bendición; es decir, si la circuncisión tiene tal virtud que, sin ella, la fe no tiene eficacia alguna, como los gentiles serían también, evidentemente, reprobados, así quedaría probado que ningún judío podía ir jamás por el camino de la perdición».

Ag.—¿Dónde ves tú la consecuencia, ¡oh dialéctico mediocre! ¿Es consecuente que, si los hijos de la ley son los únicos herederos de la bendición, ninguno de los que han recibido la ley sea privado de la bendición? ¿Acaso porque nadie pueda ser heredero si no se bautiza, se sigue sean herederos todos los bautizados? Digo esto, no porque esta sea la cuestión a ventilar entre nosotros, sino para probar tu sutileza, pues la mía, dices, es más roma que mano de almirez.

RENACIMIENTO DEL AGUA Y DEL ESPÍRITU SANTO

160. *Jul.*—«Como reconocéis, los transgresores de la ley no son herederos de la bendición porque la ley produce en ellos la cólera; consta, pues, no depender esta promesa de la circuncisión, sino de la fe. La promesa quedaría sin efecto si, al margen de la ley, nadie fuera justo; porque la ley fue promulgada 430 años después de la promesa. Y si fuera

159. *Iul.*—Collegit itaque Apostolus argumentum hoc modo: Si nulli essent hæredes benedictionis, nisi qui ex lege sunt; ut præputium constabat exclusum, ita consequens erat, neminem qui fuisset ex lege, benedictione privari: id est, si circumcisio tantum valeret, ut sine ea fides nihil valeret; sicut Gentes liquebat repulsas, ita probabatur de Iudæis ad veritatem nunquam quemquam ire potuisse.

Aug.—Quomodo erat consequens, o grosse dialectice? quomodo erat consequens, si nulli essent hæredes benedictionis, nisi qui ex lege sunt, neminem qui fuisset ex lege, benedictione privari? Numquid quia nemo est hæres, nisi (282) baptizetur, propterea qui baptizantur, omnes hæredes sunt? Sed hoc dixerim, non quia ibi est quæ inter nos vertitur quæstio; verum ut ostenderem quam sis ipse acutus, qui me obtunsiorem dicit esse pistillo.

160. *Iul.*—Nunc autem cum confiteamini prævaricatores in lege non esse benedictionis heredes, quia talibus lex iram operatur; constat promissionem illam non circuncisioni convenire, sed fidei. Destrueretur autem promissio, si præter legem nemo iustus esset quandoquidem post

de la ley no se hubiera cumplido la promesa, sería necesario decir que Abrahán, Isaac y Jacob, y todos los santos que han vivido en este intervalo de tiempo, habrían estado privados de la bendición».

Ag.—Mas bien la promesa quedaría sin efecto si alguien se hiciera *justo por la ley. Si son herederos los de la ley, la fe carece de objeto, y la promesa queda abolida; la ley produce la cólera; para escapar de la ira se requiere la gracia de Dios.*

JULIANO PRIVA A LOS NIÑOS DE LA GRACIA

161. *Jul.*—«Esta doctrina es manifiestamente contraria a la verdad; porque, bajo la ley, los pecadores eran castigados y, antes de la ley, la justicia y la fe no se vieron privadas de su merecida recompensa; consta, pues, que la gloria de esta promesa pertenece, no a los cuerpos mutilados por el hierro, sino a las almas distinguidas por una perfecta integridad de costumbres. Continúa en Pablo una sentencia que fulmina la teoría de la transmisión del pecado. *La ley produce la cólera; donde no hay ley no hay transgresión.* Prueba, pues, que ha sido dada la ley a los niños aún en el seno de sus madres; que la ley les puede ser intimada al nacer, y así pueden ser acusados y convencidos de transgresión. Con el Apóstol creemos y defendemos que esta doctrina nada tiene de irrazonable; creemos imposible ser transgresor en una edad en que no se puede ser sujeto de la ley; porque *donde no hay ley, no hay transgresión.* Y si produce ira esta ley, no es

quadringentos et triginta annos promissionis allata lex (cf. Gal 3,17), et ipsum Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes in medietate sanctos expertes benedictionis ostenderet, quæ non potuisset cuiquam sine lege conferri.

[1210] *Aug.*—Immo destrueretur promissio, si ex lege quisquam iustus esset. *Si enim qui ex lege, hæredes sunt; exinanita est fides, evacuata est promissio; lex enim iram operatur* (Rom 4,14.15): ad hoc utique, ut ad iram evadendam, Dei gratia requiratur.

161. *Iul.*—Quod quia manifesto falsum est; et sub lege quippe peccatores pœnam merebantur, et ante legem iustitia et fides remunerationis suæ fructibus privatae non sunt, constat, non ad truncatas ferro carnes, sed ad illustres probitate mentes, promissionis illius gloriam pertinere. Sequitur autem fulminea contra traducem sententia: *Lex enim, inquit, iram operatur: ubi autem non est lex, nec prævaricatio.* Per(283)suade ergo legem datam esse conceptis, legem posse dari nascentibus; ut eos prævaricationis reos possit arguere. Ceterum nos cum Apostolo credimus, quem nihil contra rationem sensisse defendimus,

culpa suya, sino de la iniquidad de los que anteponen sus pecados a las virtudes».

Ag.—¿No es ley de Cristo ésta: *El que no renazca del agua y del Espíritu no puede entrar en el reino de Dios?* Ley que ves se aplica también a los niños. Pero dime, el niño cuya vida sería exterminada de en medio de su pueblo si no era circuncidado al octavo día, ¿de qué transgresión era culpable para ser con tal suplicio castigado? Sin haber cometido culpa alguna personal era considerado culpable por la semejanza de la *prevaricación de Adán en el que todos pecaron.* Torcer palabras tan rectas, oscurecer sentencia tan clara es obra ingente y trabajo vano de tus intentos.

LA GRACIA ES NECESARIA

162. *Jul.*—«Probó el Apóstol que las palabras *le fue imputado a justicia* no fueron escritas sólo por Abrahán, sino también por nosotros, a quienes se nos imputa si creemos en Dios, que *resucitó a Jesucristo de entre los muertos; fue entregado por nuestros delitos y resucitó para nuestra justificación*».

Ag.—Vosotros priváis de la gracia a los niños al sostener que no han contraído pecado original; de donde se deduce que no tienen parte en los beneficios que Cristo nos otorgó

non esse in ea ætate prævaricationem, in qua lex esse non potuit; quia ubi non est lex, nec prævaricatio: quæ lex iram operatur, non vitio suo, sed eorum iniquitate, qui peccata virtutibus anteponunt.

Aug.—Non est ergo lex Christi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (Io 3,5)? quam legem vides, etiam ad parvulos pertinere. Verum tu dic potius, parvulus cuius anima interibat de genere eius, si die non circumcideretur octavo (cf. Gen 17,14), cuius prævaricationis arguebatur, ut tali supplicio plecteretur? Nisi quia ipse in se ipso nihil peccans, tenebatur reus in similitudine prævaricationis Adæ, in quo omnes peccaverunt (Rom 5,14.12). Quæ verba apostolica, tam clara obscurare, tam recta curvare, ingenti quidem, sed inani labore conaris.